
/ б З / Л - W

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  

С О Ю З А  С С Р

ОБОРУДОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ 
ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЙ 

ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО 

ПИТАНИЯ
ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ГОСТ 16318-77

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СТАНДАРТОВ 
СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР

м

купить кардиган

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html


РАЗРАБОТАН
Всесоюзным научно-исследовательским и экспериментально-кон­
структорским институтом торгового машиностроения (ВНИИТОРГ- 
М АШ ]

Директор Ю. С. Костылев
Руководитель темы К. В. Соеетоо
Исполнители: В. Б. Якобсон. В. Н. Высшими. А. А. Коган

Всесоюзным научно-исследовательским институтом технической 
информации, классификации и кодирования (ВНИИКИ)

Зам. директора по научной работе А. А. Саков 
Руководитель темы Л. М. Каплун 
Исполнитель И. И. Зотова

ВНЕСЕН Министерством машиностроения для легкой и пищевой 
промышленности и бытовых приборов СССР

Зам министра И. И. Пудков

ПОДГОТОВЛЕН К УТВЕРЖДЕНИЮ Всесоюзным научно-исследова­
тельским институтом технической информации, классификации и 
кодирования (ВНИИКИ)

Директор М. А. Довбоико

УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государст­
венного комитета стандартов Совета Министров СССР от 20 апре­
ля 1977 г. №  973

Редактор Л. 
Технический родам

Корректор И. М.

Сдано о паб. ».<И 77 Подл, п лсч. li.07.T7 1.25 г. я  1.05 уч -ш д . л . Тир. 12«0  ЦсяаЮ коп

Ордена «Зга* Почет»» И»Д»твльсгоо стандартов. .Москва. Л-05', Ноаопр-сскеискиП п ср . 3. 
Тип. «Московский печатник». Москва. Лилии пср . 6. 3»К. 6t*5.



УДК М М  : 64.024.3.MJ.J : 006.354 Группа ГОО
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

ОБОРУДОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ 
ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО 

ПИТАНИЯ
Термины и определения

Processing equipment for commercial and food 
service Industries. Terms and definitions

ГОСТ 
16318— 77

Взамен
ТОСТ 16J18—70

Постено»лейкем Государственного комитата стандартов Совета Министров СССР 
от 20 апреля 1977 г. MS 973 срок введения установлен

Настоящий стандарт устанавливает термины и определения 
технологического оборудования для предприятий торговли и об­
щественного питания.

Термины и определения, установленные настоящим стандартом, 
обязательны для применения в документации всех видов, научно- 
технической, учебной и справочной литературе.

Приведенные определения можно, при необходимости, изменять 
по форме изложения, не допуская нарушения границ понятий.

Для каждого понятия установлен один стандартизованный 
термин. Применение терминов-синонимов стандартизованного тер- 
мнна запрещается. Недопустимые к применению термины-синони­
мы приведены в стандарте d качестве справочных и обозначены 
«Ндп».

Для отдельных стандартизованных терминов в качестве спра­
вочных приведены их краткие формы, которые разрешается при­
менять в случаях, исключающих возможность их различного тол­
кования.

В случаях, когда существенные признаки понятия содержатся 
в буквальном значении термина, определение не приведено, а в 
графе «Определение* поставлен прочерк

В стандарте в качестве справочных приведены иностранные 
эквиваленты на немецком (D), английском (Е) и французском (F) 
языхах для ряда стандартизованных терминов.

В стандарте приведены алфавитные указатели содержащихся 
в нем терминов на русском языке и их иностранных эквивалентов.

Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом, 
их краткая форма — светлым, недопустимые синонимы — курси­
вом.

с 01.07, 197« г.

Издание официальное . - Игре печатка аоспрещемв
©Издательство стандартов, 1977



Стр. 2 ГОСТ 1( 311— 77

Тгрмин Определение

ОБЩИЕ ПОНЯТИЯ

1. Технологическое оборудова­
ние предприятий общественного 
литания

О. Spe;senproduktionsanlagen Юг 
die Gcmeinschaftsverpflcgung

E. Processing equipment for the 
food service mass feeding 
industry

F. Materiel technologiquc des
grandes cuisines

2, Торговое оборудование 
D Vcrkautseinricmung
E. F.quipment for the retail sto­

res
f;. Merchandizing and catering 

machinery and equipment

Оборудование для механической, тепло­
вой и холодной обработки продуктов пи­
тания и реализации готовых блюд на пред­
приятиях общественною питания

Оборудование для хранения, перемеще­
ния, фасовки, демонстрации н реализации 
товаров на предприятиях торговли н об­
щественного питания.

ХОЛОДИЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

3. Торговое холодильное обору­
дование

D VerkaufskQhl-und Tiefkdhlein- 
richtung

E. Refrigerated equipment for the 
wholesale

F. Mat&riel commercial frigori- 
fique

4. Срсднетсмпературиое торго­
вое холодильное оборудование

D. Verkaufskiihleinrichtung
E. Chill case

Cabinet for chilled foodstuffs
F. Materiel commercial frlgorifi- 

que de ia temperature posi­
tive

5. Нижотемпературиое торговое 
холодильное оборудование

D. Verkaufstiefkuhleinrlchtung
E. Ice-cream cabinet 

Freezer case 
Frozen foods case 
Low temperature case

F. Materiel commercial frigorifl-
que dc la temperature basse

Холодильное оборудование дли хранения, 
демонстрации и реализации охлажденных 
или замороженных пищевых продуктов на 
предприятиях торговли и общественного 
питания

Торговое холодильное оборудование для 
охлажденных пищевых продуктов

Торговое холодильное оборудование для 
замороженных пищевых продуктов



ГОСТ 16311—77 Crp. 3

Термин Определение

6 . Открытое торговое холодиль­
ное оборудование

D. Offene Verkaufskuhleinrich- 
lung Verkaufakilhleinrlchtung 
mil offcncr Warcndarbictung 

F.. Self-service refrigerated case 
F. Materiel commercial frigorifi-

Торговое холодильное оборудование с 
открытым проемом для доступа к пищевым 
продуктам

que ouverl
7 . Закрытое торговое холодиль­

ное оборудование
D. FrcikOhleinrichtung 

Verkaufskfihleinricntung
E. Service refrigerated case 

Serve-over refrigerated case
F. Materiel commercial frigorifi- 

que fertile
8 . Торговый холодильный шкаф
D. Gcwcrbckiihlschrank 
F Trade reach-ln refrigerator 
F. Armoire commercial frigorifi-

Торговое холодильное оборудование с за­
крывающимся проемом для доступа к пи­
щевым продуктам

que
9. Торговая холодильная вит­

рина
f). Gewcrbekulilvitrine
E. Merchandizing refrigeraled 

case
F. Vilrine commercial frigorifi- 

que
tO. Многоярусная торговая xo-

Холодильная витрина для продажи ох­
лажденных и (ила) замороженных пище­
вых продуктов

л о л и л ь н ая  витри на
D. Mchretagigc Gcwcrbckuhlvit- 

rine
Gcwerbckiihlregal

E. Merchandizing vertical refri­
gerated cabinet

F. Vltrine commercial friqorifi- 
que i  plusieurs Stages

11. Настольная холодильная 
витрина

D Tischkuhlvitrinc 
E. Countertop refrigerated

Холодильная витрина для установки на 
столе или прилавке

snowcasc
F. Vilrine frigorifique к  table 
12. Холодильный прилавок
D. КйЫ-und TielWhltheke
E. Refrigerated case
F Comptoir frigorifique

Прилавок для храпении и лродажи о х ­
лажденных и (или) замороженных пище­
вых продуктов

13. Холодильный прнлавок-вит- 
рина

D. KOhlschauthekc 
ScliaukOtiltruhe

E. Relrigeraled display cabinet
F. Comptoir-vitrine frigorifique
3 «». «И

Конструктивно-объединенные холодиль­
ны й прилавок и холодильная торговая вит- 
рина



Стр. 4 ГОСТ НИ *—37

Терния Ояр«*ед«яи*

Н. Охлаждаемый стол
D. Kuhltisch
E. Cold table 

Refrigerated table
F. Table refrigeree
15. Водоохладитель 

Wasscrkiihlgcrat 
Wasserktlhlgerat

E. Water cooler
F. R£froidisseur dc I’eau
16. Пивоохладитель
D. Bicrkuhler
E. Beer cooler
F. Ridroidisscur dc la bicre
17. Сохоохладмтсль 
D Saftkiihler
E. Juice cooler
F. Rhifroidisseur du sue
18. Молокоохладитель
D. Milchkuhler
E. Milk cooler
F. Rcfroidisseur du Jait

-

МЕХАНИЧЕСКОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

19. Картофслеочистителькая ма­
шина

D. Kartolfelschilmaschine
E. Potato peeler
F. Eplucheuse 3 pommes de terre
20. Дисковая картофелеочисти­

Машина для снятия кожуры с клубней 
картофеля

П р и м е ч а н и е  КарТофелеочисгитедь- 
ная машина может применяться для сня­
тия кожуры с корнеплодов

тельная машина
D. Kartollclschaltellcffnaschine
E. Disk-type potato peeler
F. Epluclieuse 3 pommes de terre 

a disque

Картофелеочистнтельная машина с рабо­
чим органом в виде абразивного диска

21. Конусная картофелеочистм- 
тсльиая машина

D. KartoHetscbalmoschioc mit

Картофелеочистительная машина с рабо­
чим органом в пиле абразивного конуса

dem Garborundum-Schalkcge!
E. Cone-type potato peeler
F. Eplucheuse 3 pommes de icr- 

rc avec organe contque
22. Рыбоочнстнтельная машина 

Ндп Рыбочистка 
D. Fischrcinigungsmasehinc 
F_ Fish scaling machine 
F. Machine a ccaillcr dcs pois- 

sons

Машина для снятия чешуи с рыбы



ГОСТ 16318—37 Ctp. 5

Термин Определение

23. Скребок рыбоочисгительной

Ндп. Скребок рыбочистки
D. Schabeisen der Fischrelni- 

gungsmasehine
E. Fish scaling machine scraper
F. Grattoir a ccaillcr ties pois- 

sons
24. Овощерезательная машина

Ндп. Овощерезка
D. Gcmuseschneidcmaschine
E. Vegetables slicing machine 

Vegetables sheer 
Vegetables cutter

F. Hache-lcgumes 
Coupe-legumes

25. Универсальная овошереза- 
те.тьмля машина

D. UnivcrsalgcmGscschneidcma- 
schine

E. Vegetables slicing machine 
with the changeable cutting 
means

F. Coupe-legumes universelle 
Hachc-legumes universelle

26. Ножевая решетка универ­
сальной овощерезательной машины

Ножевая решетка
I). Sclmeicgiiter der Gemusesch- 

neidcm3schinc
E. Vegetables grid knlie

Ж  .able* sheer knife grid 
de couteau du hache- 

lcgumes universelle 
27 Улитка универсальной ово- 

щеретательнон машины 
Улитка
D. Sehnecke der GemGseschneidc- 

maschine
F- Vegetables sliccr scroll 
F. H el ice du hache-lcgumes uni- 

verscllc
28. Нож универсальной овоще- 

рсзятслыюй машины
Нож
D. Messer der Gemuscschncide- 

maschine
П. Vegetables sheer shredding 

knife
F. Couteau du hache-lcgumes uni­

verse! le

Рабочий орган рыбоочистнтельмой маши­
ны

Машина для нарезания овощей па ку­
сочки одинаковой формы

Овощсрсзатсльиая машина для нареза­
ния сырых овощей на кусочки различной 
формы

П р и м е ч а н и е .  Кусочки овощей могут 
быть в виде соломки, кубиков, брусочков, 
ломтиков к т. п.

Рабочий орган универсальной овоще реза­
тельной машины, предназначенный для на­
резания овощей на кубики или брусочки

Рабочий орган универсальной овощереза­
тельной машины, предназначенный для 
фиксации нарезаемых овощей при измель­
чен ни

Нож универсальной овощерезвтельной 
машины, предназначенный для нарезания 
овощей на ломтики

2'



Стр. 6 ГОСТ 77

Термин Определение

29. Ножевая гребенка универ­
сальной овощереэагельной маши­
ны

Ножевая гребенка
D. KammfOrmiges Messer der 

Gemuseschncidcmaschinc
E. Vegetables sllcer knife rake 

Vegetables slkcr rake knife
-F. Conteau-peigne du hache-lcgu- 

mes universelle
30. Пуансон универсальной ово- 

шерсзятсдыюн машины
D. Stempel der Gemuseschncidc-

maschine
E. Vegetables sliccr punch 

Vegetables sheer pusher
F. Poincon du hachc-lcgumes 

.universelle
31. Мясорубка 
i). Fieiscnwolf 
£ . Meat mincer

Meat grinder 
F. Hacheuse
32. Подрезная решегка мясо­

рубки
Ндп. Подрезной нох  

мясорубки
D. Vorschneidsatz des Fleisch- 

wolfes
F. Meat mincer fixed grid knife 
F. Organc dc hachoir qui compo­

se de piusieurs couteaux
33. Нож мясорубки
D. Messersatr. des Fleischwolfes 

Sdinddsatz des Fleischwolfes
E. Meat grinder rotary knife 

Meat mincer rotary knife
F Coulcau du hache-vlande

34. Ножепяя решетка мяеоруб-
*
1). l.ochscheibe des Fleischwolfes
E. Meat mincer fixed grid knife
F. Plat perfore du hacnoir
35. Мясорыхдктельная машина 

Ндп. Мпсорых.хизель
D Flcischmdrber
E. Meat tcndcrizcr
{•'. Machine & attendrir la viande

Гребенка универсальной овощсрсзатсль- 
ной машины в комплекте с ножами, пред­
назначенная для нарезания овощей на бру­
сочки.

Рабочий орган универсальной овощерс- 
затслъной машины, при помощи которого 
овощи продавливаются сквозь отверстия 
ножевой решетки

Неподвижный рабочий орган мясорубки, 
устанавливаемый перед ножом мясорубки 
для предварительного измельчения мяса

Вращающийся рабочий орган мясорубки, 
предназначенный для измельчения мяса 

П р и м е ч а н и е .  Пожи мясорубки бы­
вают двух типов:

односторонний — режущие кромки рас­
положены и одной плоскости.

двусторонний • режущио кромки распо­
ложены в двух параллельных плоскостях 

Неподвижный рабочий орган мясорубки, 
предназначенный для измельчения и выво­
да мяса

Машина для иалреззния волокон порци­
онных кусков мяса перед обжариванием



ГОСТ 1631*—77 Стр. Т

Термин Оорсделсаме

3G. Шинковальная машина
I) Raspclmaschine
E. Shredding machine
F, Trancheusc
37. Хлсборезатсльная машина

НДП- Хлеборезка
—

1). Brotschncidcmaschinc 
Е. Bread sheer

Bread slicing machine 
P. Coupe-pain 

Tranchc-pain
38. Размолочная машина
D. MaMmaschJne
E. Comminuting machine for fra­

gile foodstuffs
P. Machine a moudre

Машина для измельчения хрупких пище­
вых лродухтов

■39. Кофемолка
D. Kaffeemuhle

—

E Coffee grinder 
F. Moulin a cafe 
40. Соковыжималка Машина для получения сока из овощей

Ндп. Экстрактор 
D. Saftprcsse

и фруктов давлением

Fruchtprcssc
E Juice extractor
P. t'xlractcur dc jus
41. Протирочная машина
D. Passiermaschine 
F. Mashing machine 
P. Passe-puree

Машина для получения нюреобрззноА 
массы протиранием овощей

42. Масдоделитсль Приспособление для дозпроэа.чня ела-
D. Bufierteilmaschinc яочного масла
1L Butler portioning device 
F. Portionncusc a Ьсште

Machine i  portlonner la 
beurre

43. Коглетоформовочная маши- Машина для формования а одноеторон-
на ней панировки котлет

I>. Buiettenformmaschine
I iackf ieischfommaschine

E. Patty forming machine
F. Machine a former ct a portion- 

ner des cotefettes
44 Просеиватель Машина для отделения иосторошшх при-
D. Siebmoschine
E. Sikter 

Sikting machine
P. Machine pour blutagc de pro-

«осей от сыпучих продуктов

dulls



Стр. 8 ГОСТ 16311—77

Термин Определение

45. Вэбивальная машина
D. RQhr-und Schlagmaschino
E. Whipping machine
F Machine a fouetter

46 Взбиватель
D. Schlagwcrk
E. Beater
F. Battcuse 

Fouetteuse

47. Тестомесильная машина
D. Teigknetmaschlne
E. Dough kneading machine
F. Pfetrln-ntelangeur 

Petrin 
Pctrisseur 

Pfctrissoir
48. Дежа
D. Trog
E. Bowl
F. Cuve
49. Тесгораскаточная машина
D. Teigausrollmaschine
E. Doughsheetcr 

Doughsheeting machine
F. Groupc de laminagc fabri- 

quant la pate feullletee
Machine allongeuse de la pate

50. Фаршемешалка
D. Mengomaschine
E. Mince mixer 

Meat mixer
F. Melangcur-petrisscur a vlandcs 

MHangeur й viandes 
Petrin a farce

Машина для приготовления пищевых од­
нородных жидких смесей.

П р и м е ч а н и е .  К пищевым однород­
ным смесям относятся кремы, муссы, майо­
незы и г. п.

Рабочий инструмент выбивальной маши­
ны, предназначенный для перемешивания 
продуктов н насыщения их воздухом.

П р и м е ч а н и е .  В зависимости от наз­
начения эзбиватсли могут быть прутковые, 
ндоскорешетчатые, крючковые и овальные

Съемная или подкатная емкость тесто­
месильной и пзбнналмюй машин

Машина для перемешивания и выбива­
нии котлетной массы к фаршей

ТЕПЛОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ
51. Тепловое оборудование 

предпрня1нй общественного пита­
ния

D. Wfirmegerite Шг 
Gemcinschaftsverpflegung 
Grosskiichenwarmegerate

E. Heating equipment for the 
commercial kitchens and food- 
service establishments

F. Materiel chaud technologique
52. Кухонная плита
D. Kiichcnhcrd
E. Commercial kitchen range
F. Four пеги

Оборудование для тепловой обработки 
пищевых продуктов, приготовления горя­
чей воды и горячих иапкгков. а также 
хранения готовой горячей пищи в течение 
установленного времени 

П р и м е ч а н и е .  По видам теплоносите­
ля тепловое оборудование делится на элек­
трическое. газовое, паровое, твердотоплив­
ное и жидкого пдивное



ГОСТ 16318—17 Стр. 9

Термин Определение

53. Комбинированная кухонная 
плита

D. Kombinierter Kilchenherd
E. Combined commercial kitchen 

range
F. l ourncau combincc
54. Пищеварочиый котел
D. Kochkcsscl
E. Cooking pan 

Kettle
F. Marmite Д cuisson

Кухонная плита со встроенными тепловы­
ми аппаратами

П р и м е ч а н и е .  Под тепловым аппара­
том понимается аппарат для осуществле­
ния теплового технологического процесса 
пиши

Тепловой аппарат для приготовления ва­
реной пиши

55. Варочный сосуд
D. Innenkessel
E. Cooking vessel
56. Герметичный пищеварочиый 

хотел
D. Hcrmetik-Kochkesscl 

Hermctlscher Kochkessei
E. Pressure kettle

Рабочая емкость пищеварочного котла

F. Autoclave
57. Опрокидывающийся лище- 

зарочный котел
D. Kippkodikessel
E. Tilting cooking pan 

Tilting kettle
F. Mermite a cuisson 

bascuiante

Пнгцеаарочный котел, варочный сосуд 
которого может быть наклонен для слива 
содержимого, чистки и мойки

58. Жарочный шкаф
D. Bratofen
E. Broiling oven 

Roasting oven
F. Four

Тепловой аппарат камерною типа для 
жарения и выпекании кулинарных изделий

59. Пекарный шкаф
0. Backofen
E. Babers oven
F. Four dc patisserie
60. Элехтросковорода
D. Elektrobratpfanne
E. Electric skillet

Тепловой аппарат камерного типа, пред­
назначенный дли выпекания хлебобулочных 
и кондитерских изделий

Electric frying pan 
F. Sauteusc etcctriquc 
61. Чаша злектросковороды
D. BratgefSss der Electrobratp- 

fanne
E. Electric frying pan body
F. Catice de la sautcuse electrl-

Рабочая емкость электроскоаороды

que
62. Опрокидывающаяся влек- 

троскопорода
D. Elcctrokippbratpfanne
E. Tilting electric frying pan
F. Sauteusc bascuiante tlectri- 

que

Элскгросковорода, чаша которой может 
быть наклонена для слива содержимого, 
чистки и мойки



Стр. 10 ГОСТ 16318—77

Терпки Определение

63. Фритюрница
D. Fettbackgerat 

Fritcusc
Е Deep lat Irycr 

Deep fryer 
F. Frlteuie
64. Сосисковарка
D. Wurstkochcr 

Wiirstchensieder
E. Frankfurter cooker
F. Chauffc-saudsses
65. Кофеварка
D. Kaffeebruligerat 

Kaffcemasctiine
E. Coffee maker 

Coffee brewer
F. Machine 4 cal4

Тепловой аппарат для жарения кули­
нарных изделий в слое растопленного жира

ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ПОДОГРЕВА ПИЩИ

66. Мармит
D Wasserbad 

Bain-Marie
E. Heated serving-out 

unit
F. Bain-marie
67. Мар.митмииа
1). Wosserbadbecken 
F. Bain-marie foods container

Тепловой аппарат дли хранения готовых 
блюд п горячем состоянии в течение уста­
новленного времени.

П р и м е ч а н и е .  В зависимости от наз­
начения мармиты делятся на мармиты для 
первых и вторых блюд 

Рабочая емкость мармита, предназначен­
ная для заполнения горячей пищей

Bain-marie pan 
F. Recipient de bain-marie 
68. Тепловой шкаф 

Ндп. Духовой шкаф
D. Warmhaltcgcrat 

Warmsehrank
E. Food warmer
F Armoire choude

Тепловой аппарат камерного типа, пред­
назначенный для хранения нищи в горя­
чем состоянии в течение установленного- 
времени и подогрева посуды

ВОДОГРЕЙНОЕ о б о р у д о в а н и е

69 Водонагреватель
D Warmwasserbereiter 
Е. Water heater 
F Chauffc-cau

Тепловой аппарат для нагревания поды

70. Кипятильник
D Boiler

Wasserkocher
E. Boiler
F. Boiler

Тепловой аппарат для кипячения воды.
П р и м е ч а н и е .  В зависимости от спо­

собов приготовления кипятка кипятильни­
ки делятся на кипятильники непрерывного 
н периодического действия



ГОСТ 1631S—77 Стр. It

Термни Определение

71. Питательная коробка кипя- 
1ильнихз

D. SpeisebehSIter des Boilers 
Frischwasseraufnahmebehiil- 
ler des Boilers

E. Boiler feeder box 
Boiler feeder heater

F. Boite d'aiimentation du boiler

Емкость кипятильника, и которую посту­
пает вода из водопровода

72. Сборник кипятка
D. Heisswasserspeicher
E. Boiled water receiver
F. Accumulate!» de 1'eau bouil-

Емкость кипятильника, в которую посту 
пает и где содержится кипяток

1зп(е
73. Кипятильный сосуд 
D. lnnengefass des Boilers 
H. Boiling reservoir 

Boiling tank 
Boiling vessel

Емкость кипятильника, о которой вода 
доводится до кипения

ТОРГОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

74. Торговый автомат
D Vcrkaufsautomat 

Warenverkaufsaufomat
E. Vending machine
F. Distributcur automatique
75. Торговый полуавтомат 
l>. Vcrkaufshalbautomat
E. Semiaulomalic vending machi­

ne
F. Distribute!» semiautomatique

Автомат дли приема платежных средств 
и выдачи товара покупателю 

П р и м е ч а н и е .  Торговый автомат про­
изводит все рабочие и вспомогательные 
процессы

Полуавтомат для приема платежных 
средств и выдачи товара покупателю, осу­
ществляющего силовое воздействие на ме­
ханическую систему выдачи товара

76 Торговый автомат жидких 
товаров

D. Automat zum Verkauf von 
Flflsslgwaren
Flfissigwarcnvcrkaulsaulomat

E. Vending machine with the 
metering device for liquid 
goods

F. Distributcur automatique des 
boissons

Торговый автомат для дозированных 
жидких товаров

77. Торговый автомат сыпучих 
товаров

D. Automat zum Verkauf von 
Pulverwaren
Pulverwarenverkaufsautomat

E. Vending machine with the 
matering device for powdered 
and granular goods

F. Dlstribufeur automatique des 
marchandises qui verser

Торговый автомат для дозированных сы­
пучих товаров



Стр. 12 ГОСТ 16318— 77

Термин Определение

73. Торговый автомат штучных 
товаров

D. Automat zum Verkaut von 
Stuckwaren
StCickwarenverkaulsaulomat

E. Vending machine for packa­
ged goods

F. D istributee automatique de 
pieces ds marchandiscs

79. Монетный механизм
D. Miimablauf 

Miinzmcchanismus
E. Coin acceptor 

Coin mechanism

Механизм для контроля и приема монет, 
подающий сигнал исполнительным устрой­
ствам торгового автомата

Coin rejector
F. Monnayeur
■SO. Одкоиомимальный монетный 

механизм
D Munzmechanismus mlt einer 

Einwurfsmdgllchkett 
Einwertmunzmechanismus

E. One-denomination coin accep­
tor

F. Monnayeur a pieces de mfane 
valeur

Монетный механизм для приема мотзг 
одного достоинства

81. Многоноиинальный монет­
ным механизм

D Miinzmcchanismus mit mehre- 
icn Einwurfsm&glichkeiten 
Mehrwert rnunzmechanismus 

F_. Multi-denomination coin ac-

Монетный механизм для приема монет 
нескольких достоинств

ccptor
F. Monnayeur й pieces de valeur 

di№rcntc
82. Индикатор монетного меха­

низма торгового автомата
D. Betragsanzeiger des Miinz- 

mechanismus
E. Established credit indicator
F. Indicateur de la somrac du

Устройство торгового автомата, указыва­
ющее покупателю сумму достоинств при­
нятых монет или сумму, оставшуюся для 
оплаты

monnayeur
83. Сиропный механизм торго­

вого автомата
D. Sirupdosierwcrk
E. Syrup metering device
F. Mccanismc pour doscr les

Механизм торгового автомата для дози­
рования сиропа

portions du sirop 
84 Автосатуратор торгового 

автомата
D. Karbonisator 
E Automatic carbonator 
F. Autosaturateur

Устройство торгового автомата для авто­
матического газирования напитка



ГОСТ 16318—77 Crp. 13

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ

Автомат торговый 
Автомат торговый жидких товаров 
Автомат торговый сыпучих товаров 
Автомат торговый штучных товаров 
Автосатуратор торгового автомата 
Втбимкль
Витрина холодильная настольная
Витрина холоаильиая торговая
Витрина холодильная торговая многоярусная
Водонагреватель
Водоотделитель
Гребенка ножевая
Гребенка ножевая универсальной овощерезательной машины 
Дежа
Индикатор монетного мехаииама торгового автомата 
Кипятильник
Коробка кипятильника питательная
Котел пищеварочный
Котел пищеварочный герметичный
Котел пищеварочный опрокидывающийся
Кофеварка
Кофемолка
Мармит
Мармитннца
Маслодсдитель
Машина выбивальная
Машина картофелеочистительиая
Машина картофелеочистительиая дисковая
Машина картофелеочистительиая коиусиая
Машина котдетоформоаочиая
Машина мясорыхлитсльная
Машина овощеретательиая
Машина овощерезательиая универсальная
Машина протирочная
Машина размолочная
Машина рыбоочиститсльная
Машина тестомесильная
Машина тестораскаточная
Машина хлеборезательная
Машина шинковальная
Механизм монетный
Механизм монетный многономннальиый
Механизм монсгный однономинальиый
Механизм сиропный торгового автомата
Молокоохладитель
Мясорубка
М м  о рыхлит е ль
Нож
Нож мясорубки
Нож мясорубки подрезной
Нож универсальной овощерезательиои машины 
Оборудование предприятий общественного питания тепловое 
Оборудование предприятий общественного питания технологическое

74
76
77
78
84
46
П
9

10
69
15
29
29
48
82
70
71
54
56
57
65
39
66
67
42
45
19
20
21
43
35
24
25
41
38
22
47
49
37
36
79
81
80
83
18
31
35
28
33
32
28
51

I



Cip. 14 ГОСТ 1631S—77

Оборудование торговое
Оборудование холодильное торговое
Оборудование холодильное торговое закрытое
Оборудование холодильное торговое низкотемпературное
Оборудование холодильное торговое открытое
Оборудование холодильное торговое срсднетсмпсратуриое
Овощерезка
Пивоохладитель
Плита кухонная
Плита кухонная комбинированная 
Полуавтомат торговый 
Прилавок-витрина холодильный 
Прилавок холодильный 
Просеиватель
Пуансон универсальной овошсрсэатсльиой машины 
Решетка мясорубки пожеван 
Решетка мясорубки подрезная
Решетка ножевая
Решетка ножевая универсальной овощерезательной машины
Рыбочистка
Сборник кипятка
Скребок рыбоочистительипй машины
Скребок рыбочистки
Соковыжималка
Сокоохладитель
Сосисковарка
Сосуд варочный
Сосуд кипятильный
Стол охлаждаемый
Улитка
Улитка универсальной овощсрс.тательиой машины
Фаршемешалка
Фритюрница
Хлеборезка
Чаша .эдскгрос ко породы
Шкаф духовой
Шкаф жарочный
Шкаф пекарный
Шкаф тепловой
Шкаф холодильный торговый
Экстрактор
Электроскопорода
Электросковорода опрокидывающаяся

2
3
7
3
6
<

24
16
52
S3
75
13
12
41
30
34
32
26
26
22
72
23
23
40
17
64
55
73
14
27
27
50
63
37
61
68
56
59
68

8
40
60
62



ГОСТ 16318—77 Стр

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА НЕМЕЦКОМ ЯЗЫКЕ

Automat zum Verkaul von FIQssigwarcn 
Automat zum Verkauf von Pulvcrwaren 
Automat zum Verkauf von Stflckwarcn 
Baekofen 
Bain-Marie
Betragsanzeiger der Milnzmeehanismus
Bierkuhkr
Boiler
Brntgefass dcr Elcktrobratplannc 
Bratofen
Brotschneidcmaschine
Bulottenformmaschlne
Buttertcilmaschine
Einwertmiinzmechanismus
Elcktrobratpfanne
Elektrokippbratpfanne
Fettbackgerat
Fisci'.reinigungsrnaschtne
Flcischmiirbcr
Fleischwolf
nOssigwarenvcrkaufsaulooiat
Frelkunlelnrichtung
Frischwasseraulnahmebehalter des Boilers
Frileu&e
Fruehtpresse
GcmiisesChiieidemaschinc
Gewerbekuhlregal
Gewe/bekQhlvitrine
Gcwerbckuhlschrank
Grosskiichenwarmegerate
HackfleiseMormmBschine
Heisswasserspeicher 
llernictik-Kochkessel 
Hermettscher Kochkcssei 
Inneneefass des Boilers 
Innenkessel 
KaffeebrtihgerM 
Kaffccmnscninc 
Kafieemiihle
Katnmformiges Messer der Gcmiiseschneidemaachirte 
KarbonUator
KartoffcIsehaHclIcrmaschine
Kartofielsehiilmaschine
Karloffelschalmaschine mit dem Carborundum-Seti3lkegel
Kippkochkessel
Kocnkessel
Kombinierter Kuchenherd 
Kftckcnltcrd 
Knlilscbautheke 
Ki'ihltlseh
Kiilil-und T:clkuHltbckc 
Loehscheibe des Flelschwoifes 
Mahlmaschinc
Mebretagige Gewerbekuhlvitrine 
Mehrwwl miinzmechariismus

15

76
77
78
59
66
82
16
70
61
58
37
43
42
80
60
12
61
22
35
31
76
7

71
63
40
24
10
9
8

51
43
72
56
56
73
55
65
65
39
29
84
20
19
21
57
54
53
52
13
14
12
34
38
10
81



Стр. 16 ГОСТ 1«31«— 77

Mcngcmaschioe
Messer der Gcmusesehneidcmaschine
Messersatz des Flcischwolfes
Milchkuhier
Munzablauf
MOnjtmechanisnius
MuiizmechanJamus mil ciner Einwurfwnoglichkoit
Miintmcchanismus snlt rnet'.rercn EinwurfsmogHchkti’.en
Oflcnc Vcrkaufskiihlelnrlchtung
Passiermaschlne
Pulverwarenvcrkaulsautomat
Raspclmaschine
ROhr-und Schlagmaschine
Saftkuhler
Saftpresse
Schabcisen der Fischrelnlgungsmaschinc
Schaukuhltruhe
Schlagwerk
Schneckc der Gemuseschneidcmaschinc
Sdmeidgitter der GemOseschneidemaschlne
Schncidsalz des Flcischwolfes
Slehmaschine
Sirupdosierwerk
SpeisebehtHter des Boilers
Spciscnproduktionsanlagcn lur die Gemeinschaltsverpflegung
Slempel der Gemusescnneidemaschine
Stiickwarcnverkaufsautomat
Telgausrollmasehine
Teigknetmaschine
Tiachkuhlvitrine
Trog
Universalgemuseschneidemaschinc
Verkaufsautomat
Verkaufseinrichtung
Verkaufshalbautomat
Verkaufskuhleiruichtung
VcrkaulskQhleinrlchtung mlt Bedlenung
Verkaufskflhlcinrichtung mil oflcncr Warcndarbidung
Verkaufskilhl-und Tiefkuhlelnrichtung
Verkaufsticikuhlcinrichlung
Vorschneidsalz des Fleiscnwolfes
Warcnvcrkaulsaulomat
Warmhaltegerat
Warmschrank
Warmwasserberelter
WarmegeriHe lur Gcmeinschaftsverpllegung
Wasscrbad
Wasserbadbeckcn
Wasscrkochcr
Wasserkiihler
WasserkOhlgerdt
Wurstkocher
iVurstchensieder

50
21
33
18
79
79
80
81
6

41
77
36
45
17
40
23
13
46
27
76
33
44
83
71

I
30
78
49
47
II
48
25
74
2

75
4
7
6
3
5

32
74
68
68
69
51
66
67
70
1Б
15
64
64



ГОСТ 16318—77 Стр. 17

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ

Automatic carbonator 84
Bain-marie foods container 67
Bain-marie pan 67
Bakers oven 59
Beater 46
Beer cooler 16
Boiled water receiver 72
Boiler 70
Boiler feeder box 71
Boiler feeder heater 71
Boiling reservoir 73
Boiling tank 73
Boiling vessel 73
Bowl 48
Bread slicer 37
Bread slicing machine 37
Broiling oven 58
Butter portioning device 42
Cabinet for chilled foodstuffs 4
Chill case 4
Coffee brewer 65
Coffee grinder 39
Coffee maker 65
Coin acceptor 79
Coin mechanism 79
Coin rejector 79
Cold table 14
Combined commercial kitchen range 53
Commercial kitchen range 52
Comminuting machine for fragile foodstuifs 38
Cone-type potato peeler 21
Cooking pan 54
Cooking vessel 55
Countertop refrigerated showcase II
Deep fat fryer 63
Deep fryer 63
Disk-type potato peeler 20
Dough kneading machine 47
Doughsheeter 49
Doughsheeting machine 49
Electric frying pan 6!)
Electric frying pan body 61
Electric skillet 60
Equipment for the retail stores 2
Established credit indicator 82
Fish scaling machine 22
Fish scaling machine scTaper 23
Food warmer 68
Frankfurter cooker 64
Freezer case 5
Frozen foods case 5
Heated scrvlng-out unit 66
Heating equipment for the commercial kitchens and foodservice establishments 51 
Ice-cream cabinet 5.
Juice cooler 17



slip. 18 ГОСТ 16318—77

Juice extractor 
Keltic
Low-temperature case 
Mashing machine 
Meat grinder 
Meat grinder rotary knife 
Meat mincer
Meat mincer fixed grid kniie 
Meat mincer fixed grid knife 
Meat mincer rotary knife 
Meat mixer 
Meat tenderizer
Merchandizing and catering machinery and equipment 
Merchandizing refrigerated case 
Merchandizing vertical refrigerated cabinet 
Milk cooler 
Mince mixer
Multi denomination eoin acceptor 
One-denomination coin acceptor 
Patty forming machine 
Potato peeler 
Pressure kettle
Processing equipment lor the food service mass feeding industry 
Refrigerated display cabinet 
Refrigerated case
Refrigerated equipment for the wholesale 
Refrigerated table 
Roasting oven
Self-service refrigerated case 
Semiautomatic vending machine 
Serve-over refrigerated case 
Service refrigerated case 
Shredding machine 
Sikter
Sikting machine 
Syrup metering device 
Tilting cooking pan 
Tilting electric frying pan 
Tilting kettle
Trade reach-in refrigerator 
Vegetables cutter 
Vegetables grid knife 
Vegetables slicer 
Vegetables slicer knife grid 
Vegetables slicer knife rake 
Vegetables slicer punch 
Vegetables slicer pusher 
Vegetables slicer rake knife 
Vegetables slicer scroll 
Vegetables slicer shredding knife 
Vegetables slicing machine
Vegetables slicing machine with the changeable cutting mean»
Vending machine
Vending machine for packaged goods
Vending machine with the metering device for liquid goods
Veeding machine with the matering device for powdered and granular goods

40
54
5

41
31
33
31
32
34
33
50
35
2
9

10
18
50
81
80
43
19
50

I
13
12
3

14
58
6

75
7
7

36
4»
44
83
57
62
57

8
24
20
24
26
29
30
•30
29
27
28
24
25
74
78
76
7T



ГОСТ 16518—77 Ctp. 19

Water cooler 
Water heater 
Whipping machine
Whole sale warehouses and food service establishments

15
69
45
2

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА ФРАНЦУЗСКОМ ЯЗЫКЕ

Accum ulator de Гези bouillante
Armoirc chaude
Armoirc commercial irigorlficue
Autoclave
Aulosaturalcur
Bain-marle
Batleuse
Boiler
Boite d'alimcntation du boiler 
Cailce de la sauteuse rlectriaue 
ChauHe-eau 
Cnauffe-saucisses 
Comploir frlgorifique 
Conptoir-vitrine (rigorifique 
Coupe-legumes 
Coupe-legumes universellc 
Coupe-pain
Couteau du haclte-ltgumes universelle
Couteau du hache-viandc
Couteau-peignc du hachetegumes universellc
Cuve
Dislribuleur automatique
Distributee aulomalique de* boissons
Dislribuleur automatique des pieces des merchandises
Dislribuleur automatique des nmehandises qui verser
Distributeur semi-automatique
Epluchcusc <i pommes de terre
Eplucheuse a pommes dc terre a disque
Fplucheuse A pommes de terre avec organe conique
Extrnctcur a jus
Fouetteuse
Four
Four & patisserie 
Fourneau
Fourneau combince 
Frileuse
Grattolr & ecailler des poissons
Grille dc couteau du hache-Iegumes universellc
Groupe de laminagc fabriquant la p ile fcuilletie
Hache-I^gumes
Hache-lcgumes universellc
Hacheusc
!H61ice du hache^cgumes universelle S

JS
28

!g
S

8B
8e

88
B

«S
S

88
S

i:
aa

as
fc

8B
83

8#
5S

S
82

:S
3*

8*
8*

*



Стр. 20 ГОСТ 1631»— 77

Indiesteur de la somme du monnayeur 82
Machine A attendrir la viande 35
Machine a calc 65
Machine й ёсаШег dcs poissons 22
Machine a former et A portion nee ifes cotdlcttes 43
Machine a fouettcr •  45
Machine alongeusc de la pale 49
Machine a moudre 38
Machine A portionner la bcurre 42
Machine pour blutage de produits 44
Marmile a cuisson 54
Marmlte a cuisson basculante 57
Materiel chaud technologiquc 51
Materiel commercial frigoriflque 3
Materiel commercial frigoriiique dc la temperature bitssc 5
Materiel commercial frigoriflque de la temperature positive 4
Materiel commercial frigoriiique terme 7
Materiel commercial frigorifique ouvert 6
Materiel technologiquc dcs grandes cuisines I
Mccanlsme pour doser les portions du sirop 83
Melangeur a viandes 50
Melangeur-petrisseur A viandes 50
Monnayeur 79
Monnayeur a pieces de т ё т е  valour 80
Monnayeur ;i pieces de valcur dilKrenlc 81
Moulin a cafe 39
Olga lie de harJioir qiii compose dc plvsietirs couteaux 32
Passc-purce 41
Petri n 47
Petri u it farce 50
Pctrin-melangcur 47
Pctrisseur 47
Pvnrtssoir 47
Plat pcrforc du hachoir 34
Poincon du hache-tc-gumes universclle 30
Portionneusc a beurre 42
Recipient de bain-marie 67
Refroidisseur dc la bierc 16
Refroidisscur de I'eau 16
Rilroidisseur du lait 18
Reiroidisseur du sue 17
Sauieuse basculante elcctriquc 62
Sautcusc clcctriquc 60
Table r£friger£e 14
Tranche pain 37
Trancheusc 36
Vitrlne commercial Irigorifique 9
Vibine commercial Irigorifique il plusieurs ctages 10
Vttrinc frigoriliquc a table H

ГОСТ 16318-77

http://files.stroyinf.ru/Index/251/25155.htm

